
SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  affidamento  dell'appalto  della  fornitura  dei  Sistemi  di  rilevazione  transiti  in  varchi  di 
accesso alle zone a traffico limitato della città di Cagliari CIG. 85717331D8 Nomina della commissione 
di gara. Parziale rettifica determinazione n. 3278 del 12.5.2021

Il Dirigente

premesso che:
con  determinazione  dirigenziale  n.  8683  del  23.12.2020 è  stata  indetta  la  procedura  per 
l'affidamento, mediante procedura telematica, della fornitura in oggetto;

con la  citata  determinazione si  è  stabilito  di  aggiudicare  l’appalto  della  fornitura  dei   Sistemi  di 
rilevazione transiti in varchi di accesso alle zone a traffico limitato della città di Cagliari” stabilendo 
che la  procedura di  gara da utilizzare per  l'affidamento del  servizio in questione è la  procedura 
aperta, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 
del D.lgs. n. 50/2016

considerato che:
quando  la  scelta  della  migliore  offerta  avviene  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del  
D.Lgs. 50/2016;

rilevato che:
ai  sensi  dell'art.  216,  comma  12,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  commissione  giudicatrice  deve  essere 
nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto 
affidatario dell'appalto;

l’art.  77 comma 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016 prevede che la nomina del RUP a membro delle 
commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 15/12/2016 “Disciplina transitoria per la nomina dei  
componenti delle commissioni giudicatrici e delle commissioni di gara nelle procedure d’appalto”  stabilisce 
che il Presidente è il dirigente del servizio competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto;

in merito alla presente procedura non sussiste alcuna incompatibilità tra il ruolo del RUP  e quello di 
Presidente della Commissione, in quanto il servizio da affidare è disciplinato in modo puntuale dalla  
normativa vigente, desumibile dai documenti di gara;

con determinazione n.1549 del  4.3.2021 si  è  provveduto alla  nomina della  commissione di  gara 
presieduta dal dirigente del servizio;

preso  atto  che  con  decreto  sindacale  protocollo  127479/2021  del  29.4.2021,  in  attuazione  del 
principio di rotazione degli incarichi, è stato conferito all'ing. Daniele Olla l'incarico dirigenziale del  

Determinazione n. 3848 del 04/06/2021
Atto firmato digitalmente



servizio Mobilità Infrastrutture viarie e Reti con determinazione 3278 del 12.5.2021 si è provveduto 
alla rettifica della composizione della Commissione Giudicatrice;

ritenuto opportuno rettificare per esigenze di servizio del componente ing. Giovanni Battista Spina la 
precedente composizione della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche relative all'affidamento dell'appalto in oggetto nel modo seguente: 

a) Ing.  Daniele  Olla  (Presidente),  Dirigente  del   Servizio  Opere  Strategiche,  Mobilità 
Infrastrutture Viarie e Reti; 

b) ing.  Pierangelo Lucio Orofino (Componente),  funzionario tecnico del Servizio Smart  City  e 
Innovazione Tecnologica ; 

c) ing.  Davide  Castagna  (Componente),  funzionario  tecnico  del  Servizio  Opere  Strategiche, 
Mobilità Infrastrutture Viarie e Reti; 

Segretario  verbalizzante:  dott.  Giorgio  Murgia  istruttore  amministrativo-contabile  del  Servizio 
Mobilità, Infrastrutture Viarie e Reti;

dato atto che i commissari non hanno svolto né svolgeranno alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente all'appalto del cui affidamento si tratta, così come previsto dall'art. 77, 
comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti e Responsabili di servizio;

Visto Il D.Lgs. 50/2016; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 169/2016 che disciplina la nomina dei componenti 
delle Commissioni giudicatrici e delle Commissioni di gara nelle procedure d'appalto;

DETERMINA

Per le  motivazioni citate in premessa:

1)  di  rettificare  parzialmente  la  determinazione  n.1549  del  4.3.2021  e  stabilire  che,  in  merito 
all’appalto  per l'affidamento  del servizio in oggetto la commissione per la valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche è la seguente:

• Ing. Daniele Olla (Presidente), Dirigente del  Servizio Mobilità Infrastrutture Viarie e Reti; 
• ing. Pierangelo Lucio Orofino (Componente), funzionario tecnico del Servizio Servizio Smart 

City e Innovazione Tecnologica ;  ; 
• ing.  Davide  Castagna  (Componente),  funzionario  tecnico  del  Servizio  Opere  Strategiche, 

Mobilità Infrastrutture Viarie e Reti;; 
Segretario  verbalizzante:  dott.  Giorgio  Murgia  istruttore  amministrativo-contabile  del  Servizio 
Mobilità, Infrastrutture Viarie e Reti;;

2) di dare atto che la presente determinazione e i curriculum dei componenti, saranno pubblicati sul 
profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 29, comma 1, 
del D. Lgs. 50/2016;

3) di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'Ente  e  viene  trasmessa  attraverso  il  sistema  IRIDE 
all’Ufficio  Messi  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  Comunale  on  line,  ai  fini  della  generale  
conoscenza. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Patrizia Garau

Determinazione n. 3848 del 04/06/2021
Atto firmato digitalmente



Estensore:    
SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E 

RETI
Il Dirigente

(Daniele Olla)

Determinazione n. 3848 del 04/06/2021
Atto firmato digitalmente


	DETERMINA
	Per le motivazioni citate in premessa:

